
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.          71 Reg. Deliberazioni 
 

OGGETTO: EFFETTUAZIONE DELLA FIERA DI MAGGIO 2022 SULLA BASE 

DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE PRESENTATE PER 

L’EDIZIONE 2020. 

 

 

 L’anno     duemilaventuno     addì    ventotto      del mese di aprile  alle ore      14:40      

nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

                                                                                                                    Presenti/Assenti 

SCARAMELLINI Marco Sindaco Presente 

GRILLO DELLA BERTA Lorenzo Vice Sindaco Presente 

DELL’ERBA Barbara Paola Assessore Anziano Presente 

FRATTA Marcella Assessore Presente 

MAZZA Carlo Assessore Presente 

MASSERA Andrea Assessore Presente 

MUNARINI Ivan Assessore Presente 

CANOVI Francesca Assessore Presente 

DIASIO Michele Assessore Presente 

ROSSATTI Lorena Assessore Assente 

  

 

Partecipa il Segretario Generale  LOCATELLI Claudio. 

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 

Comune di Sondrio 



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in videoconferenza, ad eccezione della 

partecipazione in presenza fisica degli Assessori Dell’Erba, Grillo Della Berta e Canovi, con 

l'osservanza delle modalità indicate nella propria deliberazione n. 54 in data 11 marzo 2020 e 

dei D.P.C.M. in materia di prevenzione del contagio da coronavirus. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la L.R. n. 6 del 02/02/2010, Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e 

fiere; 

Letto il vigente regolamento per il commercio sulle aree pubbliche adottato con delibera di 

C.C. n. 66 del 29/11/2013 e modificato con delibera del medesimo organo numero 15 del 

24/04/2020; 

Vista la D.G.R. 27/06/2016 n. X/5345 “Disposizioni attuative della disciplina del commercio 

su aree pubbliche ai sensi dell’art. 17, comma 2 della l.r. 2 febbraio 2010 n. 6 (testo unico delle 
leggi regionali in materia di commercio e fiere) e sostituzione delle dd.gg.rr. 3 dicembre 2008, 

n. 8570, 5 novembre 2009, n. 10615 e 13 gennaio 2010, n. 11003”; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 4 dell’08/01/2020, recante Linee di indirizzo per 

la fiera di maggio 2020; 

Considerata la determina stilata dal Servizio Suap - rg 25 del 10/01/2020 - inerente 

Approvazione bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggio nella fiera di 

maggio nel Comune di Sondrio per l’anno 2020; 

Specificato che il termine tassativo per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

Fiera di Maggio 2020 è stato fissato al 03/03/2020; 

Dato atto che il Servizio Suap ha eseguito, a norma di legge e di regolamento, l’istruttoria di 
tutte le domande di partecipazione pervenute e che ad esito di ciò ha emesso la determina rg 264 

del 19/03/2020 rubricata Approvazione graduatoria provvisoria di ogni singolo posteggio - 

fiera di maggio 2020; 

Acclarato che nel rispetto di quanto previsto dal bando, la determina di cui sopra è stata 

tempestivamente pubblicata sul sito web istituzionale del comune e all’albo pretorio, al fine di 

favorire capillare conoscenza per permettere, nei successivi 5 giorni, ai soggetti interessati, di 

presentare istanza di revisione e di riesame del proprio posizionamento riportato nella 

graduatoria provvisoria; 

Puntualizzato che secondo quanto previsto dal bando, sulle istanze di revisione e di riesame il 

Servizio Suap deve pronunciarsi entro i successivi 5 giorni dal loro ricevimento, curando altresì 

che il relativo esito sia comunicato ai richiedenti e sia pubblicato all’albo pretorio; 

Specificato che l’iter amministrativo termina con l’approvazione della graduatoria definitiva di 
assegnazione dei singoli posteggi, che va pubblicata all’albo pretorio almeno 20 giorni prima 
della data prevista per lo svolgimento della manifestazione fieristica; 

Considerato che a causa dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19, a partire 

da inizio marzo 2020 vi è stata una pesante e capillare chiusura delle manifestazioni fieristiche 

attraverso un susseguirsi di provvedimenti governativi e regionali, quali da ultimo il D.L. 

52/2021 che ha prolungato la summenzionata sospensione sino al 15 giugno 2021 con l’art. 7, 
comma 1; 



Dato atto che in virtù delle disposizioni normative di cui sopra, la Fiera di Maggio 2020, in 

programma il 3 maggio 2020, non ha potuto avere luogo e conseguentemente la Giunta 

Comunale con deliberazione n. 112 dell’08/07/2020 ha disposto l’annullamento dell’evento per 
l’anno 2020 e la validazione per la Fiera di Maggio 2021, in programma per domenica 

02/05/2021, delle istanze di partecipazione presentate per la Fiera di Maggio 2020 annullata; 

Dato atto che in data 02/05/2021 non potrà svolgersi l’edizione fieristica, stante la scadenza 
solamente al 30/04/2021 delle misure restrittive per evitare il diffondersi del contagio da 

Coronavirus in forza del D.L. 44/2021, e conseguente pubblicazione, in data 19/04/2021, di 

avviso sul sito web istituzionale comunale, che così recita: “Si informa che la Fiera di Maggio 

2021, in programma per domenica 2 maggio, non avrà luogo in tale giornata. La decisione 

scaturisce da una condivisione di vedute tra l’Amministrazione comunale e la Fiva provinciale 
che tiene conto sia della attuale situazione di emergenza sanitaria dovuta al contagio da 

Coronavirus, sia dell’impossibilità di organizzare l’evento fieristico con i dovuti tempi 
tecnico/organizzativi, atteso che le misure restrittive scadranno il 30 aprile 2021 (decreto 

legge 44/2021); verosimilmente, soltanto nell’ultima settimana del corrente mese di aprile, le 
competenti autorità statali fisseranno le nuove misure e regole di condotta. Si avvisa altresì che 

sia il Comune sia la Fiva sono favorevoli a consentire lo svolgimento dell’edizione della Fiera 
di Maggio 2021 in altra data se i prossimi provvedimenti relativi alle riaperture lo 

consentiranno”; 

Considerata la sospensione anche per l’anno in corso della Fiera di Maggio nel mese di 

maggio intero in virtù del prima citato D.L. 52/2021 (c.d. decreto riaperture); 

Preso atto che sia Fiva che Anva concordano sull’opportunità di procedere al congelamento 

delle graduatorie della Fiera di Maggio 2020 per traslarle sull’edizione del maggio 2022;  

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra illustrato, stabilire che per la prossima 

edizione della Fiera di Maggio 2022 debbano considerarsi valide le istanze di partecipazione 

già presentate per l’edizione 2020, nonché la graduatoria provvisoria approvata con 
determinazione rg 264 del 19/03/2020 e l’esito delle istanze di revisione alla predetta 
graduatoria adottati dal Servizio Suap nel rispetto di quanto previsto dal Bando pubblico 

approvato con determinazione rg 25 del 10/01/2020; 

Visti l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;  

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

Con votazione unanime, espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2) Di considerare valide per la prossima edizione della fiera di maggio 2022, le istanze di 

partecipazione già presentate per l’edizione 2020, nonché la graduatoria provvisoria 
approvata con determinazione rg 264 del 19/03/2020 e l’esito delle istanze di revisione 
alla predetta graduatoria adottati dal Servizio Suap nel rispetto di quanto previsto dal 

Bando pubblico approvato con determinazione rg 25 del 10/01/2020; 



3) Di dare mandato al Servizio Suap di porre in essere gli adempimenti necessari per dare 

attuazione a quanto deliberato. 
 



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCARAMELLINI Marco 

firmato digitalmente 

  LOCATELLI Claudio 

firmato digitalmente 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.   71 Reg. Deliberazioni Anno 2021 

 

OGGETTO:   EFFETTUAZIONE DELLA FIERA DI MAGGIO 2022 SULLA BASE 

DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE PRESENTATE PER 

L’EDIZIONE 2020. 
 

Il sottoscritto messo comunale dichiara che la deliberazione sopra indicata è stata pubblicata 

all’albo pretorio on-line con modalità conformi all’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 il 

 05 MAGGIO 2021 Reg. N. 727  

 IL MESSO COMUNALE INCARICATO 

firmato digitalmente 

 

 

 

La deliberazione sopra indicata è riprodotta nell’albo pretorio per estratto - ai sensi dell'art. 6-quater, 

comma 1, del d. l. 12 gennaio 1991 n. 6 convertito con l. 15 marzo 1991 n. 80 e dell'art. 3, comma 2, del 

d. lgs. 12 febbraio 1993 n. 39 - mediante il sistema informatico del Comune di Sondrio. Il responsabile 

della riproduzione è il responsabile pro-tempore del servizio segreteria e personale, che alla data odierna 

è Livio Tirone. 

Lì,  05 MAGGIO 2021  
 

 

Comune di Sondrio 


